MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

           INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Autarquia criada pela Lei no. 11.892, de 29 de dezembro de 2008

Campus Cariacica
Rodovia Governador José Sette, 184 – Itacibá – 29150-410 – Cariacica – ES

27 3246-1632

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DA PÓS-GRADUAÇÃO DO POLO 33 DO MNPEF
29 DE JULHO DE 2025

Assunto: (1)  Reabertura de matrícula do aluno Daniel Magnago (2) Reaproveitamento de
disciplinas do aluno Ricardo de Abreu Toribio.

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10 horas, de forma
virtual, reuniram-se os membros do Colegiado do Mestrado Profissional em Ensino de Física do
Campus  Cariacica  do  Ifes.  Estavam  presentes  os  professores  Marcelo  Esteves  de  Andrade,
Emmanuel Marcel Favre Nicolin e Jardel da Costa Brozeguini, bem como a representante discente
Renata Soares dos Santos.

O Coordenador  do  polo  Ifes  do  MNPEF,  professor  Marcelo  Esteves  de  Andrade,  deu  início  à
reunião e saudou os membros presentes. Em seguida, apresentou a pauta da reunião, composta pelos
seguintes pontos: (1) reabertura de matrícula do aluno Daniel Magnago; (2) reaproveitamento de
disciplinas do aluno Ricardo de Abreu Toribio. O professor Marcelo apresentou o pedido do aluno
Daniel Magnago, da turma de 2023, que havia trancado o curso e agora solicitou a reabertura de sua
matrícula. O aluno já cursou cerca de metade das disciplinas. Após breve discussão, o pedido foi
aprovado por unanimidade.  Na sequência, foi  apresentado o pedido do aluno Ricardo de Abreu
Toribio. O professor Marcelo destacou que Ricardo foi aluno do curso anteriormente, tendo sido
desligado do programa,  e  retornou na turma de 2025. Ele já  cursou novamente o 1º período e
solicita o reaproveitamento das disciplinas do 2º ao 4º períodos. À época, não existia a disciplina
“Acompanhamento da Aplicação do Produto”. O pedido do aluno foi aprovado por unanimidade.
Nada mais tendo a tratar, o Coordenador do polo Ifes do MNPEF, Marcelo Esteves de Andrade, deu
encerrada a reunião às dez horas e trinta minutos, lavrou esta Ata, que, após aprovada, será assinada
por todos os presentes.

ASSINATURAS DOS MEMBROS PRESENTES

 _________________________________________________
Prof. Dr. Marcelo Esteves de Andrade (Presidente)

________________________________________________________________
Prof. Dr. Jardel da Costa Brozeguini (Membro permanente)

_________________________________________________________________
                           Prof. Dr. Emmanuel Marcel Favre Nicolin (Membro permanente)

_________________________________________________________________
Prof.a Renata Soares dos Santos (Representante discente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 9/2025 - CAR - CCMEF (11.02.19.01.07.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/07/2025 09:11 )
EMMANUEL MARCEL FAVRE NICOLIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCLF (11.02.19.01.08.03.01)

Matrícula: 1649828

 (Assinado digitalmente em 30/07/2025 10:43 )
JARDEL DA COSTA BROZEGUINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCLF (11.02.19.01.08.03.01)

Matrícula: 1889784

 (Assinado digitalmente em 30/07/2025 08:33 )
MARCELO ESTEVES DE ANDRADE

COORDENADOR - TITULAR

CAR - CCMEF (11.02.19.01.07.07)

Matrícula: 2952197

 (Assinado digitalmente em 30/07/2025 09:23 )
RENATA SOARES DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 9999462823

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 9 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 30/07/2025 76c19f484e

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf